
PBW Stacji Uzdatniania Wody w m. Krężnica Jara, gm. Niedrzwica Duża 

 

                                                               Specyfikacja techniczna wykonania i odbioru robót                                                         

 

1 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPECYFIKACJA TECHNICZNA 
WYKONANIA I ODBIORU ROBÓT BUDOWLANYCH 

 
 
 
 
 

ST.03.00.00 
 
 
 
 
 

ROBOTY TECHNOLOGICZNE I SANITARNE                                                          
STACJA UZDATNIANIA WODY  

 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
                      

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PBW Stacji Uzdatniania Wody w m. Krężnica Jara, gm. Niedrzwica Duża 

 

                                                               Specyfikacja techniczna wykonania i odbioru robót                                                         
[...]
zanieczyszczeń, grawitacyjnie lub ciśnieniowo.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

1.4.12. Wydajność Stacji Uzdatniania Wody – średniodobowa ilość pompowanej wody do 
gminnej sieci wodociągowej   m3/d. 

1.4.13. Stężenie zanieczyszczeń wody surowej – stężenie wyrażone wartością [mg/l] dla 
poszczególnych parametrów wskaźników zanieczyszczenia w wodzie surowej. 

1.4.14. Stężenie zanieczyszczeń wody uzdatnionej – stężenie wyrażone wartością [mg/l] dla 

poszczególnych parametrów wskaźników zanieczyszczenia w wody oczyszczonej. 
1.4.15. Ładunki zanieczyszczeń – wyrażone ilością zanieczyszczeń doprowadzanych lub 

odprowadzanych w kg/d dla poszczególnych wskaźników. 
1.4.16. Równoważna liczba mieszkańców (RLM) – zanieczyszczenie ścieków wyrażone 

jednostką BZT5 przypadającą na jednego mieszkańca i dobę [BZT5 = 60mg/Md]. 

1.4.17. Odbiornik ścieków – środowisko wodne powierzchniowe, do którego odprowadzane są 
ścieki oczyszczone (popłuczyny z płukania filtrów po procesie sedymentacji). 

1.4.18. Aerator  – napowietrzacz – urządzenie do napowietrzania (aeracji) wody. Przez proces 
napowietrzania zwiększa się zawartość tlenu i usuwa się z wody dwutlenek węgla, siarkowodór, a 

także azot amonowy. Typowy aerator jest zbiornikiem wykonanym ze stali węglowej w środku 
którego są tzw. szykany, będące system przegród i tarcz odbojowych dla lepszego natlenienia 

wody. 

1.4.19. Filtr ciśnieniowy - odżelaziacz – Pionowe zbiorniki filtracyjne stanowią zasadniczą 
część stacji uzdatniania wody w układach odżelaziacz – hydrofor. Po wypełnieniu złożem i 

połączeniu z mieszaczem wodno – powietrznym służą do usuwania związków żelaza zawartych w 
wodzie.  

1.4.20. Wentylacja grawitacyjna – jest to wentylacja wywołana różnicą temperatur powietrza 

wewnętrznego i zewnętrznego. 
1.4.21. Wentylacja mechaniczna – jest to wentylacja, w której wymiana powietrza następuje 

za pomocą urządzeń z napędem mechanicznym.  
1.4.22. Wentylator osiowy - wentylator, w którym kierunek przepływu powietrza jest 

równoległy do osi obrotu wirnika wentylatora. 

1.4.23. Wentylacja wyciągowa – polega na tym, że powietrze jest czerpane z pomieszczeń 
wentylowanych przez urządzenie wentylacji mechanicznej wytwarzające podciśnienie. 

1.4.24. Wentylacja nawiewna – polega na dostarczeniu do pomieszczeń wentylowanych 
powietrza za pomocą urządzeń wentylacji mechanicznej wytwarzającej nadciśnienie. 

1.4.25. Czerpnia powietrza – element wentylacji służący do pobierania powietrza z zewnątrz.  
1.4.26. Wyrzutnia powietrza – element wentylacji służący do usuwania powietrza na zewnątrz.  

 

     1.5.Ogólne wymagania dotyczące robót. 
Wykonawca robót jest odpowiedzialny za jakość ich wykonania oraz zgodność z dokumentacją 

projektową, Specyfikacją Techniczną i poleceniami Inżyniera.  

 
2. MATERIAŁY 
2.1. Ogólne wymagania dotyczące materiałów  
     Wykonawca zobowiązany jest : 

- dostarczyć materiały zgodnie z wymaganiami Dokumentacji Projektowej i ST, 

- powiadomić Inżyniera o proponowanych źródłach pozyskania materiałów przed rozpoczęciem 

dostawy i uzyskać jego akceptację, 

- stosować materiały dopuszczone do stosowania w budownictwie, posiadające aprobaty 

techniczne i spełniające przyjęte standardy i normy. 

 
2.2. Rodzaje materiałów  
2.2.1. Pomiary geodezyjne, tyczenie tras 

  Do utrwalenia punktów głównych trasy należy użyć drewnianych pali o długości około 0,5 m z 

gwoździem lub prętem stalowym lub rur metalowych. 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Aeracja
https://pl.wikipedia.org/wiki/Woda


PBW Stacji Uzdatniania Wody w m. Krężnica Jara, gm. Niedrzwica Duża 

 

                                                               Specyfikacja techniczna wykonania i odbioru robót                                                         

 

6 

     Pale drewniane umieszczone poza granicą robót ziemnych, w sąsiedztwie punktów załamania 

trasy, powinny mieć średnicę 0,15-0,20 m i długość ok. 1,5 m. 

     Do stabilizacji pozostałych punktów należy stosować paliki drewniane średnicy 0,05-0,08 m, 

długości około 0,30m. 

 

2.2.2. Wyroby  betonowe 
- Piasek na podsypkę i do obsypki rur powinien odpowiadać wymaganiom PN-62/6738-07. 

- beton hydrotechniczny powinien odpowiadać wymaganiom PN-62/638-03. 

- beton zwykły powinien odpowiadać wymaganiom PN-88/B-06250. 

- obrzeża chodnikowe (krawężniki uliczne betonowe) wg BN-80/6775-03/04  

- kostka brukowa (wymiary wg dokumentacji) powinna odpowiadać wymaganiom PN-B-06250 i 

PN-B-04111. 

- piasek na podsypke pod kostkę powinien odpowiadać wymaganiom PN-B-06712. 

 

2.2.3.  Rurociągi 
2.2.3.1.  Kanały i przewody 

-     kanały sanitarne i technologiczne zewnętrzne z rur kanalizacyjnych PVC kanałowych gładkich o 

średnicy  Dy 200, 160 i sztywności minimalnej SR = 8 kN/m2, łączonych na uszczelkę gumową, 

- kanały sanitarne wewnętrzne z rur kanalizacyjnych PVC kanałowych gładkich o średnicy Dy 160, 

110, łączonych na uszczelkę gumową, 

- przewody technologiczne z rur Dy 160, 110, 90, 75 łączone za pomocą zgrzewania doczołowego i 

kołnierzowo (z armaturą) lub zamiennie dla średnic do Dy 110 na złącza mechaniczno-zaciskowe, 

- rurociąg tłoczny wody surowej od studni do komory połączeniowej  – PE 100 RC, SDR 17, D 90 x 

5,4mm,  

- rurociąg tłoczny wody surowej od komory połączeniowej do SUW – PE 100 RC, SDR 17, 

D160x9,5mm,  

- rurociąg wody uzdatnionej ze SUW do zbiorników wyrównawczych – PE 100 RC, SDR 17, 

D160x9,5mm, D110x6,6mm,  

- rurociąg wody uzdatnionej ze zbiorników wyrównawczych do zestawu hydroforowego – PE 100 RC, 

SDR 17, D160x9,5mm,  

- Instalacje wewnętrzne technologiczne z PVC-U, PN10 o średnicy D160x6,2mm, 110x4,2mm, 

90x4,3mm, 63x3mm. 

- Rurociągi sprężonego powietrza wykonać z rur ze stali 0H18N9 o średnicy DN 32mm i DN50 o gr. 

ścianki 2mm. rury łączyć poprzez spawanie oraz na kołnierze.  

 

2.2.3.2.  Armatura i uzbrojenie 
- zawory zwrotne kulowe kołnierzowe (pompa popłuczyn)  – PN 10, DN 80, (korpus - żeliwo 

sferoidalne, powłoka z farby epoksydowej, o-ring z gumy NBR, kula – aluminium powleczone 
gumą NBR, śruby i nakrętki stal nierdzewna A2), 

- zasuwy nożowe z napędem ręcznym  PN10, montowane między kołnierze DN150, DN100, DN80 

(korpus - żeliwo szare, powłoka z farby epoksydowej, trzpień ze stali nierdzewnej, gniazdo i 
dławik guma NBR, uszczelnienie obwodowe z eliminacją stref martwych [zalegania osadów], 

szczelność zasuwy w obu kierunkach, możliwość doszczelnienia podczas pracy), 
-    przepustnice DESPONIA z napędem ręcznym PN10, montowane między kołnierze DN80, DN150 

(korpus - żeliwo sferoidalne, powłoka z farby epoksydowej, trzpień ze stali nierdzewnej, 

wykładziny guma NBR), 
- na instalacji technologicznej zabudować należy zawory pneumatyczne Aquamatic o średnicy 

DN80, DN50, DN32. 

- na instalacji technologicznej SUW zamontować zawory bezpieczeństwa proporcjonalne Si 2501 

100x100 i Si 2501 150x150. Specyfikacja materiałowa zaworów bezpieczeństwa:  

siedlisko X39CrMo17-1 

kadłub EN-GJL-250 

grzyb X39CrNiMo17-1 

dzwon EN-GJS-400-15 



PBW Stacji Uzdatniania Wody w m. Krężnica Jara, gm. Niedrzwica Duża 

 

                                                               Specyfikacja techniczna wykonania i odbioru robót                                                         

 

7 

kołpak EN-GJL-250 

trzpień X20Cr13 

kaptur EN-GJS-400-15 

sprężyna 51CrV4 

- zawory kulowe ręczne DN15, ze stali nierdzewnej na instalacji sprężonego powietrza, 
- kołnierze specjalne do połączeń rur PE i PVC z armaturą  DN160, DN100, DN80, DN65 i DN50 z 

zestawem uszczelniająco-wzmacniającym PN10, z żeliwa sferoidalnego, pokryte farbą 
epoksydową, guma SBR, pierścień wzmacniający brąz.  

 

2.2.4. technologiczne obiekty kubaturowe 
2.2.4.1.  Zbiorniki wyrównawcze 

Dla zapewnienia dostawy wody do wszystkich odbiorców woda pobierana ze studni po jej 
uzdatnieniu gromadzona będzie w zbiornikach wyrównawczych. W tym celu należy zabudować zestaw 

2 zbiorników stalowych, terenowych, pionowych posadowionych na fundamencie żelbetowym, 
ocieplonych, o pojemności 100 m3 każdy. Zbiorniki wykonane zostaną ze stali nierdzewnej. 

Wraz z realizacją zbiorników realizowane będą komora zasuw jako integralna część 

fundamentu w której zabudowane zostaną zasuwy żeliwne kołnierzowe o średnicy DN 100 i DN 150 z 
napędem ręcznym kółko. Na przewodzie spustowym wody ze zbiornika zabudowana zostanie sonda 

hydrostatyczna do ciągłego pomiaru poziomu wody w zbiorniku. Niezależnie od sondy hydrostatycznej 
zbiornik wyposażony zostanie w dwie sondy pływakowe sygnalizujące poziom minimalny i 

maksymalny.  

Charakterystyczne rzędne dla zbiorników wyrównawczych: 
Poziom maksymalny (przelewowy)    - 100,00 m npm 

Poziom wyłączenia pompy w studni głębinowej  - 100,00 m npm 
Poziom załączenia pompy w studni głębinowej  - 189,40 m npm 

Poziom minimalny awaryjny     - 188,30 m npm 
Poziom minimalny alarmowy (wyłączenie zestawy hydroforowego przed suchobiegiem) 

        - 188,10 m npm 

Poziom dna zbiornika     - 187,90 m npm 
Charakterystyczne dane zbiornika wyrównawczego: 

- średnica wewnętrzna zbiornika   - 4,50m 

- wysokość całkowita Hc    - 7,50m 

- wysokość czynna Hcz    - 6,50m 

- pojemność czynna Vcz    - 103m3 

- materiał      - stal 0H18N9 

- zbiornik pionowy zew., ocieplony (pianka poliuretanowa)  

 
2.2.4.2. Aerator  
Do napowietrzenia wody surowej doprowadzanej na filtry ciśnieniowe należy zabudować aerator 

(dynamiczny mieszacz wodno-powietrzny) z wypełnieniem pierścieniami Białeckiego do 
zintensyfikowania kontaktu wody z powietrzem. Zlecany czas kontaktu wody z powietrzem T 40 – 60s.  

- Parametry aeratora: 
- Średnica   - 800mm 

- Wysokość całkowita - 2350mm 

- Pojemność   - 0,78m3 
- Zakres wydajności dla zalecanej aeracji  46,8 – 70,2m3/h 

- Aerator przystosowany do pracy przy zawartości żelaza w wodzie surowej do 3mg/dm3. 
 

KONSTRUKCJA MIESZACZA 
Wszystkie podstawowe elementy mieszacza (płaszcz, dennice, króćce, itp.) wykonane są ze stali 

niskowęglowych. Sita oddzielające przestrzeń mieszania wody z powietrzem od tzw. przestrzeni 

przetrzymania wykonane są ze stali nierdzewnej. Konstrukcja pozwala na przeprowadzenie 
stuprocentowej rewizji wewnętrznej dzięki połączeniu kołnierzowemu na płaszczu zbiornika. W celu 

uzyskania wysokiego stopnia wymieszania wody z powietrzem mieszacze dynamiczne wypełnione są 
pierścieniami Białeckiego (zakreskowana przestrzeń na szkicu mieszacza). Zbiornik jest zabezpieczony 

antykorozyjnie od wewnątrz farbą z atestem PZH na kontakt z wodą pitną. 

 
 



PBW Stacji Uzdatniania Wody w m. Krężnica Jara, gm. Niedrzwica Duża 

 

                                                               Specyfikacja techniczna wykonania i odbioru robót                                                         

 

8 

2.2.4.3.   filtr ciśnieniowy -  odżelaziacz  

Do procesu odżelaziania dobrano trzy filtry ciśnieniowe o parametrach: 

Typ    – FCP3 

Średnica    - 1000mm 

Wysokość całkowita  - 2548mm 

Powierzchnia filtracji - 0,78m2 

Masa    - 480kg 

Średnice króćców  - DN80 

KONSTRUKCJA FILTRA 

W wykonaniu standardowym wszystkie elementy filtra ciśnieniowego (płaszcz, dna wypukłe, 

włazy, króćce, itp.) wykonane są ze stali niestopowych – atestowanych. Ciśnienie dopuszczalne PS=6 

bar oraz temperatura dopuszczalna TS=50°C nie może być przekroczone podczas eksploatacji filtra. 

Filtr ciśnieniowy – Odżelaziacz wykonany powinien być co najmniej ze stali nierdzewnej (AISI 

304).    

Filtr w wykonaniu C charakteryzuje układ filtracyjny płytowy, wykonany w postaci płaskiego 

dna wewnętrznego, w które wkręcone są sączki (dysze) filtracyjne w układzie trójkątnym. W 

standardzie stosowane są dysze z tworzywa sztucznego PP ze szczeliną filtracyjną o szerokości s=0,5 

mm lub s=0,2 mm. Filtr wyposażony jest w dodatkowy właz M3 umożliwiający rewizję wewnętrzną 

pod płytą filtracyjną. 

Dopuszcza się wprowadzenie zmian konstrukcyjnych filtra w zakresie usytuowania i średnic 

króćców przyłączeniowych i włazów, oraz wysokości części cylindrycznej (zasypowej) filtra w ramach 

możliwej do wykorzystania kubatury pomieszczenia.  

 

Filtry należy wypełnić złożem o następującej charakterystyce: 

warstwa podtrzymująca - żwir 8-16 mm  gr. warstwy - 30 cm 

żwir 4-8 mm   gr. warstwy -10 cm 

żwir 2-4 mm   gr. warstwy -10 cm 

żwir 1 mm   gr. warstwy -10 cm 

żwir 4-2 mm   gr. warstwy - 50 cm 

warstwa filtracyjna - złoże kwarcowe 0,5, masa aktywna G-1  gr. warstwy - 40 cm 

Brausztyn - MASA AKTYWNA G – 1 (nazwa handlowa) 

 Gęstość – 4,0 t/m3 

 Ciężar nasypowy – 2,0 t/m3 

Projektuje się zastosowanie filtrów ciśnieniowych średnicy 1000 mm o powierzchni filtracyjnej 

jednego filtra 0,78 m2. 

 
2.2.4.4.  studnia osadnikowa  

Studnię osadnikową - osadnik popłuczyn wykonać z prefabrykowanych kręgów żelbetowych o 

średnicy 2500 mm i pojemności całkowitej 12,25m3 (8,82m3 część sedymentacyjna, 3,43m3 część 

osadowa) z możliwością spustu zsedymentowanych popłuczyn do studni chłonnej. Po maksymalnym 

wypełnieniu komory osadowej i odprowadzeniu sklarowanych popłuczyn można przystąpić do 

usunięcia zawiesiny z cz. osadowej.  

Studnię wyposażyć w drabinkę złazową wykonana z profili zamkniętych ze stali nierdzewnej 

30x40mm, dwa zamykane na klucz włazy ze stali nierdzewnej o wymiarach 700x700mm, wywiewkę ze 

stali nierdzewnej 100 oraz przelew z rur nierdzewnych o średnicy DN200 i cz. wlotową DN300. 

Przejścia przewodów przez ściany wykonać jako szczelne.  

 
2.2.4.5.  studnia chłonna 

 Do odprowadzania oczyszczonych popłuczyn należy wykonać studnię chłonną z odprowadzaniem 

popłuczyn po sedymentacji do ziemi. Studnia wykonać z kręgów żelbetowych o średnicy wewnętrznej 
1600mm. Głębokość studni wyniesie ok. 5,0m w dolnej części wypełnić rodzimym gruntem 



PBW Stacji Uzdatniania Wody w m. Krężnica Jara, gm. Niedrzwica Duża 

 

                                                               Specyfikacja techniczna wykonania i odbioru robót                                                         

 

9 

piaszczystym, następnie warstwą żwiru o granulacji 8-16 mm  gr. warstwy -1,2m przykrytej warstwa 

otoczaków o gr. warstwy do 0,2m. Wewnątrz studni chłonnej na przewodzie spustowym ze studni 
osadnikowej zabudować zasuwę kołnierzowa do spustu sklarowanych popłuczyn. Zasuwa wyposażona 

będzie w przedłużkę umożliwiającą otwarcie zasuwy z poziomu terenu.  
Studnię wyposażyć w drabinkę złazową wykonana z profili zamkniętych ze stali nierdzewnej 

30x40mm, właz żeliwny typ D400 o średnicy 600mm, oraz zasuwę kołnierzową DN 100 do spustu 

popłuczyn. Przejścia przewodów przez ściany wykonać jako szczelne. 

 
2.2.4.6.  komora zasuw połączeniowa  

 Rurociągi tłoczne wody surowej z poszczególnych studni połączyć w komorzy zasuw (połączeniowej) 
wykonanej z kręgów żelbetowych o średnicy wewnętrznej 1500mm.  

Studnię wyposażyć w drabinkę złazową wykonana z profili zamkniętych ze stali nierdzewnej 

30x40mm, właz ze stali nierdzewnej o wymiarach 700x700mm zamykany na klucz, oraz zasuwy 
kołnierzowe DN 80 z napędem ręcznym kółko. Przejścia przewodów przez ściany wykonać jako 

szczelne. Rurociągi posadowić na podporach ze stali nierdzewnej. Połączenia rurociągów z armaturą 
wykonać poprzez kołnierze specjalne dla rur PE. 

 
2.2.5. Stosowane urządzenia 

Jeżeli w dokumentacji technicznej nie podano inaczej, to urządzenia tego samego rodzaju powinny 

być dostarczane przez tego samego producenta i winny posiadać atesty polskie COBRTI. 
Wszystkie urządzenia napędzane elektrycznie będą dostarczone przez producenta razem z silnikami 

i skrzynkami przyłączowe - sterowniczymi, w obudowach o IP65, z tworzywa izolacyjnego, w 

których znajdują się odpowiednie zabezpieczenia zapewniające bezpieczeństwo - chyba, że w 